
Alþingi 
Erindi nr. »  M  2102 

komudagur 2é~3. 2012
467. þingmál -  frumvarp til myndlistarlaga. Allsherjar- og menntamálanefnd Alþingis óskar 
viðbragða mennta- og menningarmálaráðuneytis við athugasemdum, umsagnaraðila, sem nefndinni 
hafa borist Um er að ræða 8 umsagnir.

Hér að neðan er greinargerð um viðbrögð starfsmanns ráðuneytisins (Eiríks Þorlákssonar) við helstu 
athugasemdum umsagnaraðila, í þeirri röð sem þær bárust nefndinni.
- Kynnt áfundi nefndarinnar 20. mars 2012.

Greinareerð

Erindi nr. Þ 140/1039:
Hér eru nefndinni sendar uppiýsingar frá mennta- og menningarmálaráðuneyti um þær 

breytingar sem gerðar voru frá fyrra frumvarpi, til viðbótar því að bæta við kafla um iistaverk í 
opinberum byggingum.
- Þetta voru breytingar á 3. gr, 6. gr., 8. gr. og 11. gr. -  í engu tilviki var um veigamiklar breytingar að 
ræða.

Erindi nr. P 140/1078:
Aðalheiður Lilja Guðmundsdóttir og Gunnar J. Árnason / Listfræðafélag íslands gera í umsögn 

sinni athugasemdir við þrjár greinar frumvarpsins:

5. gr. -  Um innkaupanefnd á vegum Listasafns íslands: Gerð er athugasemd við að ekki skuli gert ráð 
fyrir því að í innkaupanefnd Listasafns íslands sitji listfræðingur sem tilnefndur er af Listfræðafélagi 
íslands.
- Samkvæmt 8. gr. gildandi laga um Listasafn íslands nr. 58/1988 er innkaupanefnd skipuð þremur
fulltrúum, þ.e. forstöðumanni safnsins og tveimur fulltúum myndlistarmanna í safnráði. í frumvarpinu 
er því gert ráð fyrir sama fjöida fulltrúa í nefndinni, en að auk forstöðumanns safnsins skuli hún 
skipuð einum fulltrúa tilnefnum af Sambandi íslenskra myndlistarmanna og skal einn skipaður án 
tilnefningar. Þrátt fyrir athugasemd um skipan nefndarinnar gerir Listfræðafélagið ekki gerð tiílögu 
um að hún verði skipuð með öðrum hætti. - Ekki löað til brevtina.

10. gr. -  Um skipan myndlistarráðs: Gerð er athugasemd við að ekki skuli gert ráð fyrir því að í 
myndlistarráði sitji listfræðingur sem tilnefndur er af Listfræðafélagi íslands. Gerð er tillaga um að 
greininni verði breytt þannig að félagið tilnefni einn fulltrúa í stað Myndstefs. Að öðru leyti verði texti 
greinarinnar óbreyttur.
- Eins og fram kemur ( athugasemdum er skipun myndlistarráðs nýjung, sem m.a. má bera saman við 
skipun leiklistarráðs, tónlistarráðs og stjórn bókmenntasjóðs, svo litið sé til annarra listgreina. í Ijósi 
þeirra upplýsinga sem fram koma í umsögninni um Listfræðafélag íslands er eðlilegt að litið verði til 
þess sem tilnefningaraðila á sviði málefna myndlistar, en það var ekki til staðar í núverandi mynd 
þegar frumvarp til myndlistarlaga var fyrst lagt fyrir Alþingi á 137. löggjafarþingi þess 2007-2008. 
Myndstef eru almenn hagsmunasamtök rétthafa myndefnis, en viðlíka samtök á viðkomandi sviðum 
eru hins vegar ekki tilnefningaraðilar til leiklistarráðs skv. 17. gr. leiklistarlaga, nr. 138/1998, eða til 
stjórnar tónlistarsjóðs skv. 2. gr. laga um sjóðinn, nr. 76/2004. í Ijósi þessa væri ekki óeðlilegt að í stað 
Myndstefs yrði Listfræðingafélaginu falið að tilefna einn fulltrúa í myndiistarráð.
- Laet ertil að 2. málsiið 1. mgr. 10. gr. frumvarpsins verði brevtt og hlióði svo eftir brevtineu:

„Samband íslenskra mvndlistarmanna tilnefnir tvo fulltrúa. Listfræðafélaa íslands tilnefnir 
einn oa Listasafn fslands tilnefnir einn."

18. gr. -  Um skipan stjórnar listskreytingasjóðs: Gerð er athugasemd við að ekki skuli gert ráð fyrir því 
að í stjórn listskreytingasjóðs sitji listfræðingur sem tilnefndur er af Listfræðafélagi íslands. Gerð er 
tilíaga um að greininni verði breytt þannig að félagið tilnefni einn fulltrúa í stað annars þess fulltrúa
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sem Sambandi íslenskra myndlistarmanna er ætlað að tilnefna samkvæmt frumvarpinu. Að öðru leyti 
verði texti greinarinnar óbreyttur.
- Sú skipan stjórnar sjóðsins sem lögð er til í frumvarpinu er hin sama og er skv. gildandi lögum um 
listskreytingar opinberra bygginga og Listskreytingasjóð ríkisins, nr. 46/1998. í Ijósi þeirra upplýsinga 
sem fram koma í umsögninni um Listfræðafélag íslands er eðlilegt að litið verði til þess, ekki síður en 
annarra faghópa, sem tilnefningaraðila á sviði málefna listskreytinga opinberra bygginga, en félagið 
var ekki til staðar í núverandi mynd þegar lögin um sjóðinn voru samþykkt. Því er ekki óeðlilegt að 
farið verði að tillögu félagsins um skipun fulltrúa í stjórn sjóðsins.
- Laet er tii að 2. málslið 1. mer. 18. gr. frumvarpsins verði brevtt oe hlióðí svo eftir brevtingu:

..Samband íslenskra mvndlistarmanna tilnefnir einn fulltrúa, Arkitektafélaa íslands tilnefnir 
einn. Listfræðafélaa fslands tilnefnir einn oa samstarfsnefnd um ooinberar framkvæmdir tilnefnir 
einn."

Erindi nr. Þ 140/1079:
Hulda Stefánsdóttir/ Listaháskóli íslandsgerir í umsögn sinni athugasemd við eina grein 

frumvarpsins:

10. gr. -  Um skipan myndlistarráðs: Gerð er sama athugasemd og fram kom í erindi nr. Þ 140/1078, 
þ.e. að ekki skuli gert ráð fyrir því að í myndlistarráði sitji listfræðingur sem tilnefndur er af 
Listfræðafélagi íslands. Gerð er tillaga um að greininni verði breytt þannig að félagið tilnefni einn 
fulltrúa í stað Myndstefs. Að öðru leyti verði texti greinarinnar óbreyttur.
- Hér er um að ræða sömu og ábendingu og þegar hefur verið rædd; vísað til tillögu í kjölfar hennar
sem fram er komin. - Ekkilöað tilbrevtina.

Erindi nr. Þ 140/1136:
Hrafnhtldur Sigurðardóttir / Samband íslenskra myndlistarmanna gerir í umsögn sinni 

athugasemd við eina grein frumvarpsins, og setur fram efnislegar ábendingar um tvær til viðbótar:

5. gr. -  Um innkaupanefnd á vegum Listasafns íslands: Gerð er athugasemd við að skipan skuli breytt í 
innkaupanefnd Listasafns íslands, lagt til að nefndin verði skipuð með sama hætti og verið hefur, þ.e. 
tveimur fulltrúum myndlistarmanna og forstöðumanni Listasafns íslands, sem jafnframt verði 
formaður nefndarinnar.
- Eins ogfram hefur komið er innkaupanefnd nú innkaupanefnd skipuð þremurfulltrúum, þ.e. 
forstöðumanni Listasafns íslands og tveimur fulltúum myndlistarmanna í safnráði. Þar sem safnráð 
Listasafnsins verður lagt niður samkvæmt frumvarpinu verður það hlutverk ráðherra að skipa 
nefndina. í frumvarpinu er því gert ráð fyrir sama fjölda fulltrúa í nefndinni, en að auk forstöðumanns 
safnsins skuli hún nú skipuð einum fulltrúa tilnefnum af Sambandi íslenskra myndlistarmanna og skal 
einn skipaður án tilnefningar. Eins og fram kemur í athugasemdum við þessa grein frumvarpsins er 
þetta m.a. gert til að tækifæri gefist til að láta nefndina endurspegla fjölþættari þekkingu og reynslu á 
sviði myndlistar en nú er, t.d. úr fræðasamfélaginu eða atvinnulífinu, til viðbótar þeirri yfirsýn sem 
forstöðumaður safnsins og fulltrúi myndlistarmanna leggja af mörkum til starfs nefndarinnar,
Ráðherra skipar formann nefndarinnar, og getur þá auðveldlega kosið að halda því fyrirkomulagi að 
forstöðumaður safnsins sé formaður hennar, líkt og verið hefur. - Ekki löað til brevtina.

6. og 7. grein -  Um lán listaverka og meðferð réttinda: Stjórn SÍM telur að rýmri heimild til útlána 
verka í eigu safnsins kalli á að bætt verði inn í iögin að höfundur eða handhafi höfundarréttar 
viðkomandi verka fái greiddar höfundarréttargreiðslur vegna þeirra sértekna sem þar munu skapast; 
vísað er til fordæma um sérstaka samninga þar að lútandi á öðrum Norðurlöndum.
- í gildandi lögum um Listasafn íslands er tekið fram í 12. gr. að óheimilt sé að lána verk safnsins nema 
á sýningar, nema með samþykki safnráðs. Með ákvæðum frumvarpsins er verið að veita safninu 
auknar heimildir á þessu sviði m.a. til að það geti betur uppfyllt það hlutverk sitt skv. 3. gr. að miðla 
bæði innan lands og utan því safni listaverka sem því er ætlað að koma sér upp. Eins og fram kemur í
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athugasemdum við 6. gr. frumvarpsins tekur grelnin m.a. mið af 7. gr. safnalaga nr. 106/2001 (sem 
samsvarar 15. gr. safnalaga nr. 141/2011, sem taka gildi 1. janúar 2013). Sú heimild sem hér um ræðir 
er einkum hugsuð á grundvelli 1. mgr. 25. gr. höfundalaga nr. 73/1972, þ.e. til sýningar á opinberum 
vettvangi, en ekki til öflunar sértekna fyrir safnið. Verði um slíka tekjuöflun að ræða á grundvelli 
þeirrar heimildar sem hér um ræðir, gilda ákvæði höfundalaga um rétt til greiðslna vegna þeirra, og 
er ekki talið rétt að fjalla um slík mál í ákvæðum þessara laga.. - Ekki löað til brevtina.

Erindi nr. Þ 140/1163:
Karl Björnsson / Samband íslenskra sveitarféiaga gerir í umsögn sinni athugasemd við 

nokkrar greinar frumvarpsins, og setur fram efnislegar tillögur til breytinga í sumum tilvikum:

3. gr. -  Um helstu verkefni Listasafns íslands: Lagt er til að í framhaldi af lokamálslið greinarinnar 
komi nýr málsliður, þar sem segi að sérstök áhersla skuli lögð á fræðslu og kynningu fyrir grunn- og 
framhaldsskólastig.
- Líkt og fram kemur í athugasemdum við þessa grein frumvarpsins eru skilgreiningar á verksviði
safnsins einfaldaðar og færðar til nútímahorfs með hinu nýja orðalagi, í þeim tilgangi að auka svigrúm 
safnsins til að skipa starfi sínu með sem hagkvæmustum hætti miðað við aðstæður á hverjum tíma. 
Þessi tillaga um viðbót við greinina gengur gegn þessum tilgangi, í átt til þess að binda áherslur í starfi 
safnsins í lög umfram það sem ástæða þykir til. - Ekki löað til brevtina.

6. gr. -  Um lán listaverka: Bent er á að það hafi reynst ýmsum söfnum úti á landi nokkur fjárhagslegur 
baggi að fá lánuð listaverk frá Listasafni íslands, m.a. vegna krafna um greiðslu umsýslugjalds og 
trygginga, auk flutningskostnaðar. Óæskilegt sé að umsýslu- og tryggingakostnaður eða önnur slík 
atriði standi í vegi fyrir láni, auk þess sem það er talið vinna gegn sjónarmiðum um jafnt aðgengi 
landsmanna að menningu. Til að leggja áherslu á hlutverk safnsins sem höfuðsafns er lagt til að 2. 
mgr. greinarinnar verði lengd með tiívísun til hlutverks safnsins gagnvart söfnum innanlands.
- Umrædd tillaga til breytingar getur falið í sér ákveðið áherslumerki fyrir útlán safnsins, en má ekki 
vera íþyngjandi fyrir það fjárhagslega. Að þeim forsendum gefnum er hægt að leggja til breytingu á 
greininni í þessa átt.
- Laet er til að 2. mer. 6. gr. frumvarpsins verði brevtt oe hlióði svo eftir brevtingu:

„ÖH lán á listaverkum burfa að uoofvlla skilmála Listasafns íslands um útlán verka. 
Skilmálarnir skulu m.a. stuðla að bví að viðurkennt safn eiai kost á bví að fá lánuð verk á svninaar 
sem hafa ákveðna skírskotun til hlutaðeiaandi héraðs. í  aeanum uooruna mvndhöfundar eða 
mvndefni."

IV. kafli -  Um listaverk í opinberum byggingum: Vísað er til þess að í greinum kaflans er almennt vísað 
til opinberra bygginga og umhverfis þeirra (t.d. (13. gr., 14. gr.} og jafnvel útisvæða (sbr. 17. gr.) og 
því endurspegli heiti kaflans ekki efni hans. Lögð er til breyting á heiti kaflans.
- Góð ábending, sem vert er að taka til greina.
- Lagt er til að heiti IV. kafla frumvarpsins verði brevtt og verði eftirfarandi: ..Listaverkiooinberum 
rvmum oa útisvæðum.

13. gr. -  Um opinberar byggingar: Lagt er til að í 1. málslið 1. mgr. verði einnig vísað til útisvæða í 
opinberri eigu, líkt og gert er i 1. mgr. 17. gr. Þá er lagt til að í 2. mgr. verði einnig vísað til þess að 
byggingar sveitarfélaga og stofnana þeirra geti talist opinberar byggingar, og loks að í stað þess að 
segja að meðal opinberra bygginga teljist ekki byggingar sem standi fjarri alfaraleið verði vísað til 
staðsetninga sem takmarki aðgengi; með því falli t.d. virkjunarmannvirki utan alfaraleiðar undir 
ákvæði greinarinnar, enda geti verið full ástæða til að fegra slík mannvirki og umhverfi þeirra, og 
mörg dæmi séu um slíkt.
- Góðar ábendingar, sem eðlilegt er að taka til greina, enda er í 3. mgr. 17. gr. kveðið á um framlög 
sveitarfélaga á móti úthlutun úr umræddum sjóði, séu viðkomandi byggingarumhverfi þeirra eða 
útisvæði á forræði þeirra.
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- Laet er til að 1. málslið 1. mgr. 13. gr. frumvarpsins verði brevtt oe hlióði svo eftir brevtineu:
„Qpinberor bvaainaar ásamt umhverfi beirra svo oa önnur útisvæði í  ODinberrí eiau skal 

feara með listaverkum."
- Lagt er til að 2. mgr. 13. gr. frumvarpsins verði brevtt og hlióði svo eftir brevtingu:

„Bvaainaar sveitarfélaaa oa stofnana beirra aeta ennfremur talist til opinberra bvaainaa 
enda séu umráð sveitarfélaas vfir beim með hliðstæðum hætti oa areinirí 1. mar. Til ooinberra 
bvaainaa í  skilninai laaa bessara teliast hins veaar ekki bvaainaar sem reistar eru til bráðabiraða. 
skemmur oa önnur mannvirki eða bvaainaar bar sem staðsetnina takmarkar miöa aðaenai."

17. gr. -  Um Listskreytingasjóð: Bent er á að stundum kann að vera rétt að halda til haga rótgrónum 
nöfnum opinberra aðila, en talið vandséð að ástæða sé tii að viðhalda nafni listskreytingasjóðs, enda 
er ekki vísað til hans í yfirskrift kaflans. Lagt er til að nafni hans verði breytt í samræmi við þetta og 
hann nefndur listaverkasjóður.
- Eins og fram kemur í athugasemdum við frumvarpið voru fyrst sett iög um Listskreytingasjóð árið 
1990, en núverandi lög um sjóðinn eru frá 1998. Verður að telja að nafn sjóðsins og tilgangur sé 
tilgangur hans sé nokkuð vel þekkt; breyting á heiti hans gerði að engu þá kynningu og viðurkenningu 
á starfsemi hans sem byggð hefur verið upp á síðustu tveimur áratugum. - Ekkilöað tilbrevtina.

20. gr. -  Um meðferð iistaverka: Spurt er hvort ástæða sé til að mæla fyrir um eignarrétt með þeim 
hætti sem gert er í 1. mgrv og bent á að slík ákvæðí kunni að skapa fiækjur í framkvæmd, t.d. þegar 
flutningur málaflokka leiðir til þess að húsnæði færist frá ríki til sveitarfélaga. Talið er eðlilegra og í 
samræmi við íslenska lagasetningarhefð að umrædd grein mæli fyrir um að verk sem nýtur framlags 
teljist í opinberri eigu og að ráðstöfun með sölu sé háð samþykki stjórnar sjóðsins og nánari skilyrðum 
sem hún setur. Enn fremur mætti í texta greinarinnar hnykkja á þeirri meginreglu að verk sem notið 
hafa styrks úr sjóðnum séu aðgengileg almenningi.
- Þessi tillaga lýtur að einföldun greinarinnar, og er mælt með því að 1. mgr. hennar verði breytt í 
samræmi við hana, en ekki ertaiin ástæða til frekari breytinga á greininni.
- Lagt er til að 1. mgr. 20. gr. frumvarpsins verði brevtt og hlióði svo eftir brevtingu:

„Listaverk sem notið hefur framlaas samkvæmt löaum bessum telst í  ooinberri eiau. Verk 
sem notið hafa stvrks úr listskrevtínaasióði skulu vera aðaenailea almenninai."

22. gr. -  Um setningu reglugerða: Með vísan til 3. mgr. 17. gr. er loks farið fram á að í þessari grein 
verði ákvæði sem tryggi að haft verði samráð við sveitarféiög um setningu reglugerða er varða mál 
sem snerta þau.
- Eðlileg tillaga.
- Lagt er til að 22. gr. frumvarpsins verði brevtt og hlióð? svo eftir brevtingu:

„Ráðherra er heimilt að setia í  realuaerð nánari ákvæði um framkvæmd bessara laaa í  
heild eða einstakra kafla beirra. oa að höfðu samráði við Samband íslenskra sveitarfélaaa að bvi er 
varðar verkefni á sveitarstiórnarstiai."

Erindi nr. Þ 140/1174:
Eftirtaldir aðiiar standa að sameiginlegri umsögn: Margrét Hallgrímsdóttir/ Þjóðminjasafn 

íslands, Halldór Björn Runólfsson / Listasafn íslands, Helgi Torfason / Náttúruminjasafn íslands,
Guðný Dóra Gestsdóttir / fulltrúi félags ísi. safna og safnmanna í safnaráði, Jenný Lind Egilsdóttir / 
fulltrúi Sambands ísl. sveitarféiaga í safnaráði, Rakei Halidórsdóttir / framkvæmdastjóri safnaráðs, 
Ólöf Sigurðardóttir / formaður íslandsdeildar ICOM, og Sigríður Melrós Ólafsdóttir / formaður félags 
ísl. safna og safnmanna. í umsögninni eru gerðar athugasemd við tvær greinar frumvarpsins, og 
settar fram tillögur til breytinga:

4. gr. -  Um safnstjóra: Lagt er til að starfsgengisskilyrðum safnstjóra verði breytt og þess verði óskað 
að hann hafi „sérfræðimenntun og staðgóða þekkingu á starfsemi safnsins og stjórnunarreynslu".
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- Eins og fram kemur í athugasemdum við frumvarpið eru hér lögð til sambærileg starfsgengisskiiyrði
og gilda um forstöðumann í lögum um Náttúruminjasafn íslands, nr. 35/2007, og um þjóðminjavörð 
skv. lögum nr. 140/2011. Er eðlilegt að hafa sambæriiegt orðalag um starfsgengisskilyrði þeirra sem 
valdir eru til forystu fyrir öllum höfuðsöfnum landsins. - Ekki löað til brevtina.

5. gr. -  Um innkaupanefnd: Lagt er til að safnstjóri Listasafns íslands verði formaður nefndarinnar.
- Eins og fram kemur í greininni skipar ráðherra formann nefndarinnar, og getur þá auðveidlega kosið 
að halda því fyrirkomulagi að safnstjóri sé formaður hennar, iíkt og verið hefur. - Ekki töað tii brevtina.

Erindi nr. Þ 140/1180:
Ólöf Sigurðardóttir / íslandsdeild ICOM gerir nokkrar athugasemdir við frumvarpið, og setur 

fram tillögurtil breytinga:

II. kafli -- Um Listasafn ísiands: Lagt er til að lög um Listasafn fslands verði ekki hluti af 
myndlistarlögum heldur verði safninu sett sérstök lög sambæriieg lögum um Þjóðminjasafn íslands, 
nr. 140/2011. Með slíkum lögum verðí viðhaldið anda safnalaganna og Listasafn íslands fest í sessi 
sem höfuðsafn íslenskrar myndiistar með sömu stöðu og Þjóðminjasafn.
- í inngangi athugasemda við frumvarpið er vísað til þess að tilgangur þeirra sé að skilgreina
lagaramma myndlistarsviðsins í heildarlögum með líkum hætti að hefur verið gert um önnur listasvið. 
Þannlg eru t.d. til leiklistarlög, nr. 138/1998, þar sem lagagreinar um Þjóðleikhúsið eru felldar inn í 
löggjöfina. í þeim lögum er einnig fjallað um leiklistarráð og framlög til leikhópa, nokkurs konar 
leiklistarsjóð, eins oggerð er tillaga um myndlistarráð og myndlistarsjóð í þessu frumvarpi. Með 
frumvarpinu er því verið að halda áfram þeirri vinnu við samhæfingu laga á listasviðum, sem 
löggjafinn hefur sett á undanförnum árum. - Ekki töað til brevtina.

7. gr. -  Um meðferð réttinda: Greinin er talin að mestu óþörf, þar sem gera má ráð fyrir að safnið lúti 
landslögum almennt og því þurfi ekki að hafa ákvæði af þessu tagi í sérlögum um safnið.
- Eins og fram kemur í athugasemdum við frumvarpið er þessi grein nær samhljóða 13. gr. gildandi
laga um Listasafn íslands, nema hvað 2. mgr. hennar hefur verið skýrð nánar. Talin er full ástæða til 
að halda ákvæðum greinarinnar í lögum um safnið - Ekki löað til brevtina.

10. gr. -  Um skipan myndlistarráðs: Gerð er sama athugasemd og hefur þegar komið fram (í erindum 
nr. Þ 140/1078 og nr. Þ 140/1079), þ.e. að ekki skuli gert ráð fyrir því að í myndlistarráði sitji 
listfræðingur sem tilnefndur er af Listfræðafélagi íslands. Gerð er tillaga um að greininni verði breytt 
þannig að félagið tilnefni einn fulltrúa í stað Myndstefs, sem séu m.a. sambærileg hagsmunasamtök 
og STEF, sem t.d. eigi ekki fulltrúa í tónlistarráði.
- Hér er um að ræða sömu og ábendingu og þegar hefur verið rædd; vísað til tillögu í kjölfar hennar
sem fram er komin. - Ekki löað til brevtina.

Erindi nr. Þ 140/1184:
Halldór Björn Runólfsson / Listasafni íslands gerir nokkrar athugasemdir við frumvarpið, 

einkum II. kafla þess, sem fjallar um Listasafn íslands, og setur fram ýmsar tillögur til breytinga:

11. kafli -  Um Listasafn íslands: Tekið er undir ábendingar um að lög um Listasafn íslands verði ekki 
hluti af myndlistarlögum heldurverði safninu sett sérstök lög sambærileg lögum um Þjóðminjasafn 
íslands, nr. 140/2011. Með slíkum lögum verði viðhaldið anda safnalaganna og Listasafn íslands fest í 
sessi sem höfuðsafn íslenskrar myndlistar með sömu stöðu og Þjóðminjasafn.
- Vísað er til umræðu um þetta atriði í tilefni erindis nr. Þ 140/1180. - Ekkilöað tilbrevtina.

3. gr. -  Um helstu verkefni Listasafns íslands: Bent er á að kveða megi fastar að orði, t.d. „skai koma 
upp..." í stað „skal leitast við að koma upp...", (í 1. málslið), „Safnkosturínn endurspegli..." í stað 
„Leitastskai viðaðsafnkosturinn endurspegli..."
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- Umrætt orðalag frumvarpsins er með svipuðum hætti og í gildandi iögum um safnið, þar sem segir
t.d. í 2. gr. um heistu verkefni safnsins, að þau skulu m.a. vera „að afla svo fullkomins safns ísienskrar 
myndlistar sem unnt e r ... "og „að rannsaka eftirföngum ..." Umrætt orðalag er því sett fram sem 
markmið sem stefna beri að innan þess ramma sem starfseminni er mörkuð hverju sinni, fremur en 
fuliyrðíngar um hver staða þess skuli vera. - Ekki löað til brevtina.

4. gr. -  Um safnstjóra: Lagt er til að starfsgengisskilyrðum safnstjóra verði breytt og þess verði óskað 
að hann hafi „sérfræðimenntun og staðgóða þekkingu á starfsemi safnsins og stjórnunarreynsiu".
- Eins og fram kemur í athugasemdum við frumvarpið eru hér lögð til sambærileg starfsgengisskilyrði
og gilda um forstöðumann í lögum um Náttúruminjasafn íslands, nr. 35/2007, og um þjóðminjavörð 
skv. lögum nr. 140/2011. Er eðlilegt að hafa sambærilegt orðalag um starfsgengisskiiyrði þeirra sem 
valdir eru tii forystu fyrir öllum höfuðsöfnum landsins. - Ekki iöað tii brevtina.

5. gr. -  Um innkaupanefnd á vegum Listasafns íslands: Hér koma fram nokkrar ábendingar.
a. Lagt er til að fjölgað verði í nefndinni og að hana skipi fjórir fulltrúar auk safnstjóra; tveir væru 
tilnefndir af Sambandi íslenskra myndlistarmanna, einn af Listfræðafélagi íslands og einn tilnefndur 
úr hópi fastráðinna starfsmanna safnsins.
b. Þá er lögð áhersla á að safnstjóri verði áfram formaður innkaupanefndar.
c. Lagt er til að við 1. málslið 2. mgr. bætist,,.., að höfðu samráði við safnstjóra", og að í síðari hluta 
málsgreinarinnar komi fram að safnstjóri geti ráðstafað allt að 20% af innkaupafé án heimildar 
innkaupanefndar, líkt og er ákvæði um í 8. gr. gildandí laga um safnið.
d. Loks er mælst til þess að bætt verði við greinina ákvæði um að ríkissjóður greiði laun 
innkaupanefndar og ákveði árlega upphæð fjárframlaga til innkaupa listaverka til safnsins, sem komi 
fram sem sérliður í rekstrarkostnaði safnsins.
- a. Vísa ber til fyrri umræðu um skipun innkaupanefndar. í frumvarpinu er því gert ráð fyrir sama
fjölda fulltrúa í nefndinni, og verður hvorki séð að það sé til bóta að fjölga þeim, né að fella út 
heimild ráðherra til að tilnefna fulltrúa í nefndina. - Ekki löað til brevtina.
- b. Eins og áður hefur verið bent á skipar ráðherra formann nefndarinnar, og getur kosið að halda því
fyrirkomulagi að safnstjóri sé formaður hennar, líkt og verið hefur. - Ekki löað til brevtina.
- c. Þar sem safnstjóri á sæti í innkaupanefnd er Ijóst að nefndin ákveður ekki listaverkakaup án
atbeina hans, og því óþarf að setja ákvæðt um slíkt samráð í lögin. Ákvæðið um að safnstjóri leiti 
heimildar innkaupanefndar til að ráðstafa allt að 20% af innkaupafé er sett í frumvarpið til að tryggja 
virkni og vitund innkaupanefndar um öll innkaup listaverka til safnsins, en ekki til að hefta möguleika 
safnstjóra til að bregðast skjótt við aðstæðum. - Ekki löað til brevtina.
-d. Starfsemi innkaupanefndar er eðlilegur hluti af starfsemi Listasafns Islands, og því eðlilegt að 
kostnaður við rekstur hennar komi fram sem hluti af rekstrarkostnaði safnsins í áætlunum þess og 
reikningsskilum. Árlegt fjárframlag til innkaupa listaverka til safnsins er hluti af fjárveitingu til safnsins 
samkvæmt fjárlögum, og eðiilegt að skilagrein á því framlagi komi fram sem sérstakur liður í rekstri 
þess. Hins vegar er ekki taiin þörf á lagafyrirmælum um þessi atriði, enda fara þau að öðrum lögum, 
þ.e. lögum fjárreiður ríkisins nr. 88/1997. - Ekki löað til brevtina.

6. gr. -  Um lán listaverka: Gerð er athugasemd við að felid er út heimild tii stofnunar sérstakrar 
útlánadeildar, sem er að finna í samsvarandi grein (12. gr.) giidandi laga um safnið, og mælt með því 
að staðinn verði Listasafni íslands tryggð heimiid til stofnunar útlánasjóðs, m.a. í með aðkomu 
ráðuneyta, til að standa straum af kynningu á (slensri list, heima ogerlendis.
- Umrædd heimild til stofnunar sérstakrar útlánadeildar Listasafns íslands hefur aldrei verið notuð,
eins og fram kemur í athugasemdum við frumvarpið. Ekki er talin sérstök ástæða til að setja heimildir 
af þessu tagi í lög um safnið, enda er því lýst sem einu af helstu verkefnum safnsins skv. 3. gr. að 
miðla safni íslenskrar myndlistar innan lands og utan. Má ætla að það ákvæði veiti safninu nægar 
heimildir til verkefna á þessu sviði. - Ekki löað tii brevtina.
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7. gr. -  Um meðferð réttinda: Lagt er til að inn t 2. mgr. verði, í kjölfar ákvæðis um að auk þess sem 
safnið skuli hafa „... rétt til eftirmyndunor og annarrar eftirgerðar fyrir það sjálft, svo sem tii 
skrásetningar i gagnagrunn safnsins," bætist við nýtt ákvæði sem segi: „ ... til miðiunar á honum " 
(gagnagrunninum).
- Umrætt ákvæði um heimildir safnsins til eftirmyndunar byggir á ákvæðum höfundalaga nr. 73/1972,
en það ákvæði sem hér er gerð tiliaga um að bæta við, brýtur í bága við ákvæði þeirra laga. Slík 
miðlun á myndefni í gagnagrunni safnsins kallar á samninga við Myndstef um greiðslur vegna afnota 
(opinberri birtingu) á efni, sem höfundalög taka til. - Ekki löað tii brevtina.

10. gr. -  Um skipan myndiistarráðs: Gerð er sama athugasemd og hefur þegar komið fram (í erindum 
nr. Þ 140/1078, nr. Þ 140/1079 og nr. Þ 140/1180), þ.e. að ekki skuli gert ráð fyrir því að í 
myndlistarráði sitji listfræðingur sem tilnefndur er af Listfræðafélagi íslands. Gerð er tillaga um að 
greininni verði breytt þannig að félagið tilnefni einn fulltrúa í stað Myndstefs, sem séu m.a. 
sambærileg hagsmunasamtök og STEF, sem t.d. eigi ekki fulltrúa í tónlistarráði.
- Hér er um að ræða sömu og ábendingu og þegar hefur verið rædd; vísað til tillögu í kjölfar hennar
sem fram er komin. - Ekki löað til brevtina.

11. gr. og/eða 12. gr. -  Um hlutverk og starfsemi myndlistarráðs og myndlistarsjóð: Loks er lagt til að 
á viðeigandi stað, annað hvort í c.-lið 1. mgr. 11. gr. eða í 2. mgr. 12. gr. verði bætt ákvæði, sem 
efnislega segði að myndlistarráð úthluti árlega styrkjum úr myndlistarsjóði, „meðai annars tii 
listamanna, sem þangað sækja til að búa til verk fyrir sýningar sínar í  meginsöfnum (s.s. Listasafni 
íslands, Listasafni Reykjavikur, Hafnarborg, ListasafniÁrnesinga...}".
- Hér er verið að leggja til að ákvæði sem takmarkar það svigrúm, sem myndlistarráði er ætiað, m.a.
skv. b.-lið 1. mgr. 11. gr., til að gerða tillögur um stefnu og helstu áherslur í starfi myndlistarsjóðs 
hverju sinni. Einnig kann slíktákvæði að brjóta gegn almennri jafnræðisreglu, þ.e. gagnvart sýningum 
listamanna í öðrum en þeim söfnum sem nefnd eru sérstaklega. - Ekki löað til brevtina.
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